1 飞沃科技
桃源县万福生科收储

有限责任公司

常德市桃源县陬市镇

指防口村“桃源县万

福生科收储有限责任

公司毛家桥仓库”库

区部分

153,459.13
短期租赁，采用简化

处理

2 飞沃科技
湖南省华星物流有限

责任公司

桃源县陬市镇东林村

九组华星物流园 15

号仓库

28,120.75
短期租赁，采用简化

处理

3 飞沃科技
湖南天添物流有限公

司

湖南天添物流有限公

司园区内的仓库 8#

整栋 1950 ㎡、6#西

650 ㎡、7#一楼东 850

㎡

512,752.29
短期租赁，采用简化

处理

2、会计差错更正

（1）差错事项描述

根据《企业会计准则第 14 号-收入》应用指南 2018（财政部会计司编写组编著）的规定：“在企业

向客户销售商品的同时，约定企业需要将商品运送至客户指定的地点的情况下，企业需要根据相关商

品的控制权转移时点判断该运输活动是否构成单项履约义务。通常情况下，控制权转移给客户之前发

生的运输活动不构成单项履约义务，而只是企业为了履行合同而从事的活动，相关成本应当作为合同

履约成本；相反，控制权转移给客户之后发生的运输活动则可能表明企业向客户提供了一项运输服务，

企业应当考虑该项服务是否构成单项履约义务。”境内上市公司于 2020 年 1 月 1 日起执行。

在执行新收入准则的情况下，公司的运输活动发生在产品控制权转移之前，系为了履行销售合同

而从事的活动，因此相关运输费用属于合同履约成本。由于将运输费用计入销售费用符合《企业会计

准则应用指南——会计科目和主要账务处理》的基本精神，同时考虑到 2020 年财务报表与 2017 年至

2019 年财务报表的可比性，公司 2020 年原将运输费用计入销售费用。经过审慎研究，为了严格执行

新收入准则，公司决定将销售费用中的履约运输成本在营业成本中列报，并进行追溯重述调整。

湖南飞沃新能源科技股份有限公司   2021 年半年度报告

 22 / 114

（2）重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

上述差错更正对 2020 年 1-6 月的财务报表重述影响如下：调增营业成本 9,589,725.83 元，调减销

售费用 9,589,725.83 元。

上述差错更正对 2020 年年度财务报表重述影响如下：调增营业成本 23,395,530.51 元，调减销售

费用 23,395,530.51 元。

1) 对合并利润表的影响

A、2020 年 1-6 月

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 344,863,731.09 9,589,725.83 354,453,456.92

销售费用 13,262,018.55 -9,589,725.83 3,672,292.72

B、2020 年

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 843,508,558.49 23,395,530.51 866,904,089.00

销售费用 42,207,610.88 -23,395,530.51 18,812,080.37

2) 对母公司利润表的影响

A、 2020 年 1-6 月

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 346,953,833.37 8,890,161.37 355,843,994.74

销售费用 12,562,454.09 -8,890,161.37 3,672,292.72

B、2020 年度

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 845,840,818.74 22,500,690.01 868,341,508.75

销售费用 41,312,770.37 -22,500,690.01 18,812,080.36

3) 对合并现金流量的影响

A、 2020 年 1-6 月

湖南飞沃新能源科技股份有限公司   2021 年半年度报告

 23 / 114

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 296,524,189.97 9,589,725.83 306,113,915.80

支付其他与经营活动有关的现金 30,080,414.02 -9,589,725.83 20,490,688.19

B、2020 年度

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 572,997,380.57 23,395,530.51 596,392,911.08

支付其他与经营活动有关的现金 109,338,948.85 -23,395,530.51 85,943,418.34

4) 对母公司现金流量的影响

A、 2020 年 1-6 月

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 295,720,055.63 8,890,161.37 304,610,217.00

支付其他与经营活动有关的现金 33,977,637.24 -8,890,161.37 25,087,475.87

B、2020 年度

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 539,104,706.95 22,500,690.01 561,605,396.96

支付其他与经营活动有关的现金 116,292,415.47 -22,500,690.01 93,791,725.46

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

六、 主要控股参股公司分析

（一） 主要控股参股公司基本情况

√适用 □不适用

单位：元

公司名称
公

司
主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

湖南飞沃新能源科技股份有限公司   2021 年半年度报告

 24 / 114

类

型

上海泛沃

精密机械

有限公司

子

公

司

以精密零

组件和机

电产品为

主的精密

机械加业

10,000,000 1,618,123.33 1,558,374.42 0 -240,719.32

湖南罗博

普伦智能

装备有限

公司

子

公

司

研发、制

造和销售

风电叶片

专用打磨

智能机器

人设备

3,000,000 1,196,333.74 -4,318,850.13 0 -97,365.65

湖南飞沃

优联工业

科技有限

公司

子

公

司

风电设备

专用法兰

的生产、

销售

10,000,000 43,464,411.12 2,295,977.59 21,821,277.09 -1,065,565.32

（二） 主要参股公司业务分析

[…]

153,459.13
短期租赁，采用简化

处理

2 飞沃科技
湖南省华星物流有限

责任公司

桃源县陬市镇东林村

九组华星物流园 15

号仓库

28,120.75
短期租赁，采用简化

处理

3 飞沃科技
湖南天添物流有限公

司

湖南天添物流有限公

司园区内的仓库 8#

整栋 1950 ㎡、6#西

650 ㎡、7#一楼东 850

㎡

512,752.29
短期租赁，采用简化

处理

（二）前期会计差错

根据《企业会计准则第 14 号-收入》应用指南 2018（财政部会计司编写组编著）的规定：“在企业

向客户销售商品的同时，约定企业需要将商品运送至客户指定的地点的情况下，企业需要根据相关商

品的控制权转移时点判断该运输活动是否构成单项履约义务。通常情况下，控制权转移给客户之前发

生的运输活动不构成单项履约义务，而只是企业为了履行合同而从事的活动，相关成本应当作为合同

履约成本；相反，控制权转移给客户之后发生的运输活动则可能表明企业向客户提供了一项运输服务，

企业应当考虑该项服务是否构成单项履约义务。”境内上市公司于 2020 年 1 月 1 日起执行。

在执行新收入准则的情况下，公司的运输活动发生在产品控制权转移之前，系为了履行销售合同

而从事的活动，因此相关运输费用属于合同履约成本。由于将运输费用计入销售费用符合《企业会计

准则应用指南——会计科目和主要账务处理》的基本精神，同时考虑到 2020 年财务报表与 2017 年至

2019 年财务报表的可比性，公司 2020 年原将运输费用计入销售费用。经过审慎研究，为了严格执行

新收入准则，公司决定将销售费用中的履约运输成本在营业成本中列报，并进行追溯重述调整。

具体详情如下：

前期差错更正的内容 批准处理情况 受影响的报表项目 累积影响金额

上年同期将销售商品运费通过销售

费用核算，涉及金额 9,589,725.83 元，

重述影响：调减销售 9,589,725.83 元，

调增营业成本 9,589,725.83 元。

本项差错经公司

第二届董事会第十

四次会议审议通

过，本期采用追溯

重述法对该项差错

进行了更正。

销售费用 -9,589,725.83

营业成本 9,589,725.83

湖南飞沃新能源科技股份有限公司   2021 年半年度报告

 49 / 114

此外，上述差错更正事项亦涉及到现金流量表科目数据的调整，具体表现如下：

1、对合并现金流量表影响

（1） 2020 年 1-6 月

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 296,524,189.97 9,589,725.83 306,113,915.80

支付其他与经营活动有关的现金 30,080,414.02 -9,589,725.83 20,490,688.19

   （2）2020 年度

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 572,997,380.57 23,395,530.51 596,392,911.08

支付其他与经营活动有关的现金 109,338,948.85 -23,395,530.51 85,943,418.34

2、对母公司现金流量表影响

（1）2020 年 1-6 月

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 295,720,055.63 8,890,161.37 304,610,217.00

支付其他与经营活动有关的现金 33,977,637.24 -8,890,161.37 25,087,475.87

（2）2020 年度

单位：人民币元

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 539,104,706.95 22,500,690.01 561,605,396.96

支付其他与经营活动有关的现金 116,292,415.47 -22,500,690.01 93,791,725.46

（二） 财务报表项目附注

湖南飞沃新能源科技股份有限公司

财务报表附注
2021 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

金额单位：人民币元

一、公司基本情况

湖南飞沃新能源科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）由张伟先、黄刚、刘杰、童波、汪为

炳发起设立，于 2012 年 7 月 20 日在桃源县工商行政管理局登记注册，总部位于湖南省常德市桃源县。

公司现持有常德市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 914307255994397053 的营业执照，注册

湖南飞沃新能源科技股份有限公司   2021 年半年度报告

 50 / 114

资本 4,021.7391 万元，股份总数 4,021.7391 万股（每股面值 1 元）。公司股票已于 2016 年 11 月 11 日在

全国中小企业股份转让系统挂牌交易。

本公司属风电紧固件制造行业。主要经营活动为风电紧固件的研发、生产和销售。产品主要有预埋

螺套、整机螺栓、锚栓组件及机加工件等。

本公司将上海泛沃精密机械有限公司（以下简称上海泛沃公司）、湖南罗博普仑智能装备有限公司

（以下简称罗博普伦公司）和湖南飞沃优联工业科技有限公司（以下简称飞沃优联公司）等 3 家子公司